par lequel nous vous ferons entendre et declairerons sur le tout plus au long nostre vouloir et intention, cela nous gardera pour ceste heure de vous faire plus longue lettre, sinon que là où nous pourrons faire pour vous, nous le ferons tousiours de tresbon cueur. Priant Dieu, illustre et puissant prince et nostre trescher et tresamé cousin, qu'il vous ait en sa tressainte et digne garde. Escript à Paris le xiiije jour de janvier mil cinq cens trente et quatre.

4. Le bourgmestre et conseil de Basel	Paris	25-I		O : SA Basel (Gerlach)
---------------------------------------	-------	------	--	------------------------

[En Latin] où il demande passage pour les lansquenets recrutés pour son compte.

5. Le cardinal Ercole Gonzaga	Paris	31-I	Breton	O : AS Man, Gonzaga, 1903, fo.333
-------------------------------	-------	------	--------	-----------------------------------

Monsr le Cardinal, j'escriptz presentement à l'evesque de Mascon(1) mon conseiller et ambassadeur pardela, vous dire et exposer aucune chose de ma part touchant la promotion à la dignité cardinale de l'evesque de Paris,(2) mon conseiller en mon secret et privé conseil, dont je vous prie, mais c'est de bien bon cueur, voulloir entierement croyre led. evesque de Mascon, tout ainsi que vous vouldriez faire ma propre personne. En quoy faisant vous ferez chose que singulierement je desire et que j'auray à tresagreable plaisir. Priant Dieu, monsr le Cardinal, qui vous ait en sa sainte et digne garde. Escript à Paris le derrenier jour de janvier mil vc xxxiiij.

(1)Charles Hémarde de Denonville, ambassadeur à Rome, reçut lui-même le chapeau rouge le 22 décembre 1535.

(2)Du Bellay reçut le chapeau de cardinal en consistoire le 31 mai 1535

6. Les Etats du Saint-Empire [texte en latin suivi de la trad, de G. du Bellay]	Paris	1-II		O : Arch. Zurich ; impr.: Herminjard III, no.492; <i>Exemplaria literarum</i> , p,183-94(1); CC: BnF, Dupuy 258, fo.47r-50v; AE 2CP/2, fo.16-19 ; Goldast, p.903-6; trad.: G. du Bellay, <i>Epitome</i> , p.101v-107v. Texte en Allemand: <i>Corpus Ref</i> , II, col.828-835
---	-------	------	--	---

Illustrissimis, inclytis, generosis, magnificis, spectabilibus et prudentibus Sacri Romani Imperii electoribus, principibus, civitatibus, comitibus, equitibus. civium magistris, ac caeteris Ordinibus, amicis, foederatis et sociis carissimis, Salutem!

Vellem, amplissimi Ordines, eam haberent omnes illustri et excelso loco nati veritatis et honesti rationem, ut, quum aliquem neque verè, neque per se honestè accusare possunt, indignum sua existimatione ducerent, clam submissis in eum calumniatoribus, falsos et commentitios rumores dissipare. Profectò non invenirentur qui tam licenter apud / vos, in circulis omnibus et conviviis (ut nunc fieri audio), meo nomine abuterentur ad invidiam. Qui si tamen rationis essent atque sensus ullius participes, plane intelligerent longe in me aliam et majore artificio fuisse instruendam accusationem, et quae similitudinem veri saltem aliquam prae se se ferret, si nos, modo jactis inter[nos] discordiarum seminibus, committere, si communis inter nos originis, si tot ac tantorum invicem collatorum et acceptorum beneficiorum memoriam posse sperent aliquando convellere. Solimani Turcarum regis et Christianae religionis hostis legatos, apud Christianissimum Galliarum regem honorifice ac liberaliter aiunt excipi : Germanos ad eundem regem aditu prohiberi : per huius aulam, per vicos et fora, per compita omnia, volitare homines cultu ac vestitu Turcico : Germanico

incedere, flagitii loco esse; Germanis omnibus nullo discrimine impingi violatae religionis crimen, ut huius obtentu capi, vapulare, caedi et ad omne supplicium rapi possint plena esse in Galliis ejusdem gentis hominum ergastula, quibus spei nihil sit reliquum, nisi ut publico Germaniae consilio comparetur, ad eos vinculis eximendos, numerosus idemque instructissimus exercitus.

Quaenam ista (malum) est hominum amentia et stupiditas? Si quum nihil habeant quod in me possint verè jacere, neque apertè meam famam atque dignitatem oppugnare non audeant, / ob idque eam subvertere per cuniculos et fraudem moliuntur? Cur non fingunt aliquid ad eam rem vel aptius vel solidius? Cur in istis haerent malè concinnatis et frigidis calumniis? Adeone vos vecordes arbitrantur ac stupidos, ut temerè hujusmodi rumorum et concionum ventis agitemini? Ut consyderare nesciatis quid, in quem, a quo vobis proponetur? ut à supposititis vera, à translatis propria, tanto rerum usu atque prudentia praediti, secernere nequeatis? *** (2) Procul dubio, amici, socii, ac foederati veteres, siquid eorum criminum, quorum intentatione ab istis ego vapulo, non est omnino commentitium: id isti calumniarum artifices ab iisdem ipsis, à quas mihi subornati sunt, in me transtulerunt. cui sanè non criminationi (eam enim ne texere quidem possunt) sed conuitio potius atque petulantiae, non tam ad respondendum adducor, vt ne famam negligere, quæ ab istis apud vos, hoc est, ab impudentissimis & leuissimis hominibus, apud grauissimos & prudentissimos viros detrimentum accipere nequeat: quàm ne hanc in eorum artificum autores aliquando recasuram inuidiam diutius velle videar alere silentio ac taciturnitate mea. Quos ni mirum pro ea quæ cum illis mihi intercedit affinitate, pròque eius Imperii maiestate quod gerunt, honoris tantum atque amicitiae gratia nominari à me posse velim. Id quod ego quum videam à me perfici nulla ratione posse, quòd hæc in pri [186] mis ad eos pertineat oratio: sic enitar tamen more ac modo respondere, vt si dicenda quaedam mihi erunt (vti erunt profectò) quae sint eorum aures offensura, perfacilè intellecturi sitis incidisse me in ea potius, quàm ex industria descendisse. Atque hoc primum magnopere velim ex iis quaerere, quum ad Turcarum Regem iidem ipsi abhinc annos aliquot iterum atque iterum Legatos miserint, & ab eo vicissim acceperint, cum literis & mandatis fortasse minus honorificis, idque inconsultis & inscientibus iis, quos maxime consuli oportebat, quorum scire quidnam rerum illi molirentur intererat: cur id mihi de re omnium maxime ad vniuersorum decus, & singulorum quietem (vti statim audietis) pertinere non liceat? Ego ne sic ad eorum sim factus arbitrium, vt mittere ad neminem, à nemine accipere Legationem audeam, nisi impetrata prius ab iis venia, vt Legatos quos omnia omnium gentium iura, vel ab hoste venientes esse sacrosanctos volunt, ego pro illorum arbitrio debeam violare: Hostis autem appellatione Solimanum vt censeam (seposita interim religionis causa) vestrae quietis, amplissimi ordines, vna ratio; meumque in vos praecipuum studium effecit: dum eidem scilicet in vos armato, mei capitis & fortunarum periculo bellum indixi: dum accito in societatem eius belli serenissimo Britanniae Rege, quicum omnia soleo habere communia, ego me [187] in illum, finquam in vos bellum moliatur, duce fore & antefignanum recepi: dum equitum cataphractorum tria milia, peditum quinquaginta, atque ex eorum numero ad triginta Germanorum milia, per literas ad vos, ad Cæsarem, ad Pontificem, ad vniuersos, quarum exemplaria etiam ad Solimanum ipsum perlata sint, authoraturum me sum professus. Et interim tamen criminabantur isti, quasi contulisset, atque adeò communicasset ille mecum sua consilia, imò quasi ego illum essem, vt in Germaniam armis inuaderet, adhortatus. Hoc est scilicet, Solimanum in vos excitare, quòd illi me ipse atque meas opes omnes opponam, quòd in illum vos armare, quòd alere meo sumptu non recusem? At is (inquiunt) Legationem ad me misit hoc tempore. Mifit sanè. Atqui si nos omnes sano vti consilio volucrimus, ab Opt. Max. Deo primùm, deinde mea simul industria, simul in religionem eximia pietate, factum esse intelligetis, vti ex communi priorum omnium vsu ac dignitate, quam chariorem semper habui meis omnibus commodis & rationibus, eam ad me Legationem miserit. Et enim. quam ii pacem ab eo tam indignis

ambirent legibus, vt eius fieri vectigales non erubescerent, quo scilicet expeditionum eius securi, minore vsurparent negotio affectatam in Christianos omnes tyrannidem: ego eam mihi ab Solimano vtrolatam pacem, minime quidem reiiciendis conditio [188] nibus: tamen constanter ac diu accepturum me per negaui, nisi pios cæteros eriperem mecum omnes ab eisdem hostis iniuria. Neque verò aliam ille ob causam in mora est, quominus eam ab se pacem impetrari quamprimum sinat, quàm quòd istos intelligit monarchiam in nos haud obscurè, ac veluti certam propemodum spe complecti: quibus si res (dum nobiscum ille pacem colet) ex animi sententia successerint, inuidiosa illi futura sit eorum potentia. Quòd si bello inter nos censuerimus omnino abstinendum, & quae iustè quisque potest, ea retinere tantummodo voluerit, nihil ille magis cupiat, quàm vt sibi liceat, omnis item belli à nobis securo, extra nostros fines adornare alios, aut persequi armorum apparatus. Itaque in manu habemus nostra positum, vtrum sine cæde & sanguine potentissimum hostem longissime à nobis continere, an vt priuatam vnus aut alterius alamus ambitionem, cuius neque finem vllum prouidere, neque fidam potentiam diutius sperare possumus, rempublicam nostram incertissimis bellorum euentis, & ancipiti vel post victoriam fortunæ malimus exponere. Quid caeteris esse optimum factu videatur, in medium ipsi asserant. Ego quidem si quis vllam honestae pacis, vel induciarum duntaxat cum eo conditionem esse repudiandam censuerit, illum officii sui parum esse memorem (nequid grauius dicam) existimo: hoc præsertim difficillimo tempore, quo [189] afflictis bellis ciuilibus, atque peruersis non paucis in religionem inuectis opinionibus faucia reipublica, nihil magis spectare videatur, quàm vel tantillum in secura pace laxamenti: dum seipsam reficiat & recreet, dum coacto vniuersorum concilio, statuamus in his pugnantium inter se dogmatum fluctibus, quid dignitas ecclesiae, quid temporum ratio, quid suae cuiusque in praesens salutis, & in futurum quietis cura postulet. Atque vtinam numinis benignitate, superstitem annos aliquot adhuc habere nobis licuisset Clementem VII. Pont. Max. vidissetis profectò, idque perbreui, nos iterum omnes in vnum velut corpus coalescere. Intellexistis enim propè omnes, certe multi ex Legato ad vos nostro, quid iam essemus ego & ille inter nos ea de re commentati, ac propè iam pacti: atque ne tunc in diceretur concilium, vnum hoc nobis impedimento fuisse, quòd is Caesari, eum se conuentum in Italia habiturum receperat. Contram, ego contendebar essicaciffimis, vt mihi videbar, rationibus, quum haberent ipse ac Cæsar in Italia, nulli nonformidosos exercitus, illos magis vt in decreta sua nos cogerent, quàm adducerent, eò nos quodammodo velle per trahere, pro certo haberi oportere. Addebam (id quod erat) tot initis à Cæsare fœderibus, quo videlicet me accessu Italiae procul summoueret, armatum citra rerum nouandarum suspicionem, inermem citra periculum, committere illis me locis non [190] posse: atque adeò non sublatis in ea belli atque dissensionum causis, debere potius ad vestrae Germaniae limites, quae vix vlli Christianorum iniuriae suspecta fit, hoc tempore indici concilium: cuius sanè indictionem, sicut Christianae reip. necessariam, modò loco libero, neque conuenturis insido, ita diuerso in loco, ne aliud oriatur ex alio diffidium, metus & periculi plenam esse iudicabam. Sed quod Clemente Pontifice perficere non licuit, faxit Deus Opt. Max. Paulo tertio Pontifice vt liceat. Is quantum intellexi ex omnibus iis, quicumque bene cognitum hominem habent, semper ab omni dissensione inter pios abhorruit. In quo quidem Pontifice creando sic fuere libera suffragia, sic est ab omni ambitu & largitione, sic ab omni vi temperatum, censuram nullius synodi vt timere possit, quæ fortasse conscientia quosdam superiores Pontifices hoc infelici seculo reuocare ab indictione concilii potuit. Et hæc sanè constans de illius eximia virtute opinio, quòdque nullarum esse partium diceretur, sic apud me valuit, vt cum penes eos Cardinales, qui meam hactenus secuti sunt auctoritatem, creandi quem vellent, potestas esse, & eorum comitiorum cardo in eorum verti calculis videretur: ego tamen non vt meae gentis aut factionis hominem (quod facilè quidem factu erat, & nonnulli adhuc summa ope ac studio perfecere) verùm vt hunc ipsum deligerent, omnis mihi adhibita est cura & diligentia. Quòd [191] que profiteri palàm ausim, vt qui eius rei testes

locupletissimos habeam, omnes omnium partium Cardinales, vnum hoc in designationis eius gratiam impetrare volui, vti primo quoque tempore piorum omnium concilium indiceret, opportuno omnibus atque tuto loco, vtque vnius Dei (quod fecisse antehac semper dicitur) spectaret in primis decus, & cultum, sarcienaeque & restituendae inter omnes concordiae rationes. Habetis de Legatione Turcica, in qua vobis exponenda, quum ego tam appositè in hanc inciderim Christianorum Concilii & publicae tranquillitatis mentionem, magnopere vos etiam atque etiam rogo, cum vt vestros quisque concionatores moneatis, vt quam de mitigandis iis quae circa religionem inoleuerunt controuersiis, cogitationem & curam susceperunt, eandem ne abiiciant: tum vt me certiozem faciatis super hac indicendi concilii ratione, quid perfici à me, quid apud hunc Pontificem curari maxime cupiatis. Ego quicquid gratia apud eum valeo, & quantum ipse per me possum, id omne ad hanc rem vnam perficiendam collaturus sum & consumpturus.***

Iam de vestratium caede aut captiuitate (quod isti alterum caput conflandae mihi inuidiae constituunt) res omnis quomodo gesta, unde collecti rumores, et ab istis calumniae ansa quaesita sit et arrepta, intelligite Superiore autumno, sub legati mei à vobis reditum, quum is ab iisdem vestris concionatoribus quosdam [192] velut isagogicos libellos de sedandis iis controuersiis attulisset, et cur non spe imbuerer optima, initio, nihil esset, eccenobis dissensionum et mendacii parens, veritatis et quietis hostis, quosdam excitavit furiosos magis quam amentes qui omnium expendarum rerum subversionem haud dubie molirentur ne tentarent: quorum ego paradoxa malo iisdem sepeliri tenebris unde subitè emergerant, quam apud vos, amplissimi Ordines. hoc est in orbis terrarum luce, memorari. Tantum hoc dico, si qui unquam inter vos eorum similes, aut longo etiam ab iis intervallo separati, extiterunt, abominant (ut debuistis) illos atque execrati estis omnes. Quae nimirum contagiosa pestis atque ad teterrimam spectans seditionem, ne latius in Gallia serperet, omni sollicitudine, industria, opera restiti.

In conscios omnes, quicumque fuere deprehensi, uti more majorum ac legibus animadverteretur effeci, nulli hominum generi parcens aut nationi. Quod si aliquis inter hos fuisset Germanici sanguinis homo deprehensus. certè in eum (pace hoc esse dictum vestra velim) eadem oportuisset me lege uti, quae nisi vicissim ego ut in meos utamini concedam, si (quod nolim) ullum hujusce generis piaculi apud vos aliquando admiserint, indignus sim et amicitia vestra et Christianissimi principis cognomento. Sed quod mihi perjucundum accidit, nemo cestri generis homo (utinam neque nostri !) inter deprehensos inventas est ad quitem vel ulla sùspitio, nedum affinitas hujus culpae pertinent. Igitur, nisi (quod improbè isti videntur velle) haeretici omnes pro Germanis habeantur, nemo vestratium in Gallia eesus est, nemo ad ullum supplicium raptus, nemo (quod sciam) habetur in vinculis. Patet aula, patent fora, patent omnia denique loca Germanis in Gallia omnibus. Germanici nominis aliquot principes, multi équités, scholastici complures, mercatores et opitices quam plurimi inter nos tuti agunt, quibus (ut absolvam) in Gallia liberum est quicquid Gattis, quicquid ipsis meis liberis est liberum.